

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2023 - PR**

**CNPJ:** 82.777.244/0001-40  
**RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29**  
**C.E.P.:** 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

**Processo Administrativo:** 57/2023  
**Processo de Licitação:** 57/2023  
**Data do Processo:** 12/06/2023

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

A presente licitação tem por objeto o registro de preços para a eventual e futura aquisição de sementes de flores e hortaliças, grama, plantas ornamentais e de época, insumos e equipamentos de jardinagem, conforme quantidades, especificações e condições constantes no presente edital e seus anexos.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 23/2023 (Sequência: 1)**

Ao(s) 27 de Junho de 2023, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 4652/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 57/2023, Licitação nº 17/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Reunida a Comissão de Licitação no local e horário marcado para abertura do certame, foram analisadas as propostas apresentadas, sendo consideradas de acordo e aceitas, e, após a fase de lances, ficam vencedoras as empresas conforme segue:

**Participante:** 7542 - EDUARDO SIEGA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Aves do paraíso ou popular estrelícia, com no mínimo 8 folhas, e no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	10,00		0,0000	32,33	323,30
2	Azaleia, nas cores rosa, vermelha e branca, com no mínimo 70cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	15,00		0,0000	16,67	250,05
3	Pata de elefante, com no mínimo 70cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	9,00		0,0000	44,33	398,97
4	Aspargo imperial, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	15,00		0,0000	27,33	409,95
5	Aspargo pendente, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	10,00		0,0000	29,00	290,00
6	Alecrim australiano branco, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	10,00		0,0000	46,00	460,00
7	Érica, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	10,00		0,0000	13,67	136,70
8	Lona preta, de no mínimo 6mts, 200 micras.	MT	50,00		0,0000	4,86	243,00
9	Pedra dolomita e seixo natural, tamanho médio, nas cores branca e marrom.	SAC	20,00		0,0000	30,00	600,00
10	Adubo químico, composição 3x33x12, saco de 50 kg.	SAC	5,00		0,0000	190,00	950,00
11	Adubo Ureia, saco de 50kg.	SAC	10,00		0,0000	130,00	1.300,00
12	Flor de estação (gazanias, tagetes, tagetes africano, cravínea, amor perfeito, petúnia, boca de leão, torênia, margaridas arbustivas, aliso, lobélia, sálvia e onze horas), mudas saudáveis, tamanho mínimo de 6cm na parte arbustiva/caule, acondicionada em bandejas com no mínimo 15 células.	MUDA	7.000,00		0,0000	1,67	11.690,00
13	Dipladenia trepadeira, nas cores rosa e vermelha, acondicionada em vaso tamanho 15, com no mínimo 20cm de altura.	MUDA	35,00		0,0000	22,67	793,45
14	Lavanda, com no mínimo 25cm de altura, acondicionada em vasos unitários.	MUDA	50,00		0,0000	4,83	241,50
15	Crisântemo em sementes, envelope com no mínimo 500mg.	ENV	10,00		0,0000	18,96	189,60
16	Áster em sementes, envelope com no mínimo 500mg.	ENV	10,00		0,0000	16,96	169,60
17	Gerbera em sementes, com no mínimo 500mg.	ENV	10,00		0,0000	33,30	333,00
18	Trombeta da china, com no mínimo 1mt de altura, acondicionada em vaso unitário.	MUDA	5,00		0,0000	45,67	228,35
19	Óleo de Neem, frasco com no mínimo 500ml.	UN	6,00		0,0000	26,50	159,00
20	Tesourão de poda, cabo de madeira, com no mínimo 60cm.	UN	2,00		0,0000	54,49	108,98
21	Tesoura de poda profissional, corte cruzado.	UN	2,00		0,0000	105,00	210,00
22	Sacho, com cabo de no mínimo 60cm.	UN	2,00		0,0000	62,71	125,42
23	Kit de jardinagem, composto por três peças (ancinho, pá larga e pá estreita).	UN	2,00		0,0000	33,09	66,18
24	Vaso plástico para flores, com no mínimo 30cm de diâmetro e	UN	10,00		0,0000	61,00	610,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 17/2023 - PR**

**CNPJ: 82.777.244/0001-40**  
**RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29**  
**C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC**

**Processo Administrativo: 57/2023**  
**Processo de Licitação: 57/2023**  
**Data do Processo: 12/06/2023**

Folha: 2/3

**Participante: 7542 - EDUARDO SIEGA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Vaso de parede, meia lua, cor marrom, de jardim vertical, de 1lt a 1,5lt.	UN	20,00		0,0000	21,66	433,20
26	Vaso suspenso para plantas pendentes, com no mínimo 21cm de largura e 14cm de altura.	UN	15,00		0,0000	22,00	330,00
27	Corrente de pendurar vasos, com no mínimo 03 suportes e mínimo 40cm de comprimento.	UN	15,00		0,0000	8,46	126,90
31	Cartolina com 2500 sementes de couve brócolis híbridos de verão	CAR.	2,00		0,0000	357,67	715,34
32	Cartolina com 200 gramas de salsa	CAR.	2,00		0,0000	90,17	180,34
33	Cartolina com 2000 sementes de couve chinesa híbrida	CAR.	2,00		0,0000	350,33	700,66
34	Cartolina com 5000 sementes de repolho híbrido ano todo	CAR.	2,00		0,0000	93,00	186,00
42	Gramma natural em leiva sempre verde	M²	1.500,00		0,0000	19,00	28.500,00
45	Adubo químico 50kg - formula 9 33 12	SAC	5,00		0,0000	170,00	850,00
46	Tela de sombreamento para horto, 50% de bloqueio (custo por metro quadrado) 100m X 3m	RL	5,00		0,0000	293,00	1.465,00
47	Bandejas plásticas de 70 células	UN	200,00		0,0000	5,50	1.100,00
48	Tubetes 5,5 x 17cm	UN	500,00		0,0000	1,03	515,00
49	Tangerina Montenegrinas	MUDA	600,00		0,0000	13,59	8.154,00
50	Extrato pirolenhoso 20 litros	UN	5,00		0,0000	251,67	1.258,35
51	Filme Plástico Para Estufa Agrícola 12m X 30m - 200 Micras	RL	10,00		0,0000	344,63	3.446,30

**Total do Participante -----> 68.248,14**

**Participante: 11244 - JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Cartolina com 2000 sementes de couve flor híbrida de inverno	CAR.	2,00	TAKII	0,0000	360,00	720,00
29	Cartolina com 2500 sementes de couve flor híbrida de Verão	CAR.	2,00	TAKII	0,0000	368,00	736,00
30	Cartolina com 2000 sementes de couve brócolis híbridos de inverno	CAR.	2,00	TAKII	0,0000	330,00	660,00
35	Cartolina com 50 gramas de beterraba híbrida merlot ano todo	CAR.	2,00	VIDASUL	0,0000	82,00	164,00
36	Cartolina com 5000 sementes de alface crespa peletizada ano todo	CAR.	2,00	HORTEC	0,0000	159,00	318,00
37	Cartolina com 50 gramas de almeirão crespo, sem cabeça, folhas longas recortada, coloração verde escuro.	CAR.	2,00	HORTEC	0,0000	90,00	180,00
38	Cartolina com 50 gramas de almeirão folhas amarelas, lisa e largas coloração verde amarelada, sem cabeça.	CAR.	2,00	VIDASUL	0,0000	82,00	164,00
39	Cartolina com 50 gramas de almeirão folha larga, lisa e macias, longas e de largura mediana, sabor suave e coloração verde claro, um maço por pé, sem cabeça e com alto vigor.	CAR.	2,00	VIDASUL	0,0000	80,00	160,00
40	Cartolina com 50 gramas de almeirão sem cabeça folhas lisas e estreitas, coloração verde médio.	CAR.	2,00	VIDASUL	0,0000	80,00	160,00
41	Cartolina com 50 gramas de cebolinha para tempero.	CAR.	2,00	VIDASUL	0,0000	320,00	640,00
43	Substrato Carolina para mudas de hortaliças 8kg	SAC	50,00	AGRINOBRE	0,0000	34,00	1.700,00
44	Substrato agrosseiro para plantas nativas 25kg	SAC	15,00	TURFA FÉRTIL	0,0000	34,00	510,00

**Total do Participante -----> 6.112,00**

**Total Geral -----> 74.360,14**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 17/2023 - PR**

CNPJ: 82.777.244/0001-40  
RUA ALBERTO ERNESTO LANG, 29  
C.E.P.: 89745-000 - Presidente Castello Branco - SC

Processo Administrativo: 57/2023  
Processo de Licitação: 57/2023  
Data do Processo: 12/06/2023

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Presidente Castello Branco, 27 de Junho de 2023

**COMISSÃO:**

Edenilson Domingos Zeni - ..... - Pregoeiro(a)  
Alexandra Schumann - ..... - Membro  
Vanessa Cervelin - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Eduardo Siega - ..... - Representante  
Julcimar Andre Bordignon - ..... - Representante